

# „Danskere“

ET NYHEDS- OG OPBYGGELSES-  
BLAD FOR DET DANSKE  
FOLK I AMERIKA,  
udgivet af  
Danish Lutheran Publishing House,  
Blair, Nebraska.

„Danskere“ udgaa Onsdag i hver Uge.  
Pris pr. Aargang:  
De Forenede Stater \$1.50. Udlandet \$2.00

Bladet betales i Forskud.  
Bestilling, Betaling, Adresseforandring  
etc. med Undtagelse af Bidrag til  
Bladets Indhold adresseres  
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,  
Blair, Nebraska.

Alle Bidrag til Bladets Indhold —  
Korrespondancer, Afhandlinger og andre  
Artikler — sendes til dets Redaktør:  
A. M. ANDERSEN, Blair, Nebr.  
Enderet af Blair Post office as second  
class matter.

Acceptance for Mailing at special  
rate of postage, provided for in Section  
1103, Act of Oct. 3, 1917, author-  
ized on July 8, 1918.

Advertising rates made known upon  
application.

I Tilfælde af, Bladet ikke modtages  
regelmæssigt, bedes man klage til det  
stedlige Postkontor. Skulde dette ikke  
hjælpe, bedes man henvende sig til „Dan-  
skere“s Kontor.

Naar Læserne henvender sig til Folk,  
som averterer i Bladet, enten for at kø-  
be hos dem eller for at faa Oplysning  
om det averterede, bedes de altid om-  
tale, at de saa Avertissementet i dette  
Blad. Det vil være til gensidig Støtte.

Ved en „morsom“ Fejltagelse  
i Trykkeriet blev Titlerne paa  
to nye Bøger, der averteredes i  
sidste Nummer, ombyttet, saa  
Minister Egan kom til at figu-  
rere som Novelforfatter og „The  
Sky Pilot“ som Diplomat. Vi be-  
der saa vel d'Herr. Forfattere  
som vore Læsere om Undskyld-  
ning.  
D. L. P. H.

**Past. Chr. Christensen**, West-  
brook, Me., har nylig opsagt sit  
Kald der til 1. Juli, hvor han  
har været Præst i nærværd 12  
Aar. Han har ikke endnu fattet  
Bestemmelse om, hvor han rej-  
ser hen.

**Den danske Kirkes Aarsmø-  
de**. I „Kr. Sml.“ for 23. Marts  
læses følgende om Den danske  
Kirkes kommende Aarsmøde:  
„Den danske ev. luth. Kirke i  
Amerika“ afholder, om Gud vil,  
sit 42 Aarsmøde i Des Moines,  
Iowa, fra 15. til 19. Juni. Mø-  
det vil blive aabnet Lørdagen  
den 15. Juni med Indvielse af  
Luther Kirken. Præster og De-  
legater bedes møde talrigt.“

**Ny sønderjydsk Forening**. Mr.  
Peter C. Lausten, Rt. 6, Box  
246½, Davenport, Ia., spørger  
os angaaende „Den nystiftede  
Forening af her i Landet boen-  
de Sønderjyder“, hvad dens Op-  
gave eller dens Principper er. Vi  
kender det ikke og lader derfor  
Spørgsmaalet gaa videre til Læ-  
serne; maaske nogen af dem kan  
give Mr. Lausten den ønskede  
Oplysning.

**Brev fra T. R. om Skandina-  
verne**. The American-Scandinavian  
Review for Marts-April inde-  
holder et Brev fra Theodore Roo-  
sevelt, der gaves Redaktøren, Dr.  
Henry Goddard Leach, ved den  
Tid, da der forhandlede om Ud-  
førelse af Fødevarer til de skan-  
dinaviske Lande, med Instruks  
at sende det til ham for Under-  
skrift, naar som helst det vilde  
gavne de smaa neutrale Natio-  
ners Sag. Col. Roosevelt henstil-  
ler, at vi langt mere end hidtil  
burde overveje vore Pligter mod  
disse „smaa Nationer af excep-  
tionel høj ethisk og kulturel Ty-  
pe.“ „Jeg tror“, skrev han, „at  
de i deres Hjerter sympatiserer  
med os i denne Krig. De er rimeligvis  
i mere fundamental  
Overensstemmelse med os socialt,  
politiske og i Livets dybere  
Forhold end nogen af de stør-  
re kontinentale Magter.“

**Luthersk Universitet i Fre-  
mont?** Under 10. Marts med-  
deles fra Fremont, Nebr., at en  
Komite fra „Board of Directors“  
for General-Synoden for den luth-  
erske Kirke har været der i  
Byen for at undersøge Fremont  
College med det for Øje at kø-

be Skolen og flytte Midland Col-  
lege fra Atchison, Kansas til  
Fremont. Dr. S. H. Yerian, Om-  
aha, Nebraska Synodens For-  
mand, gav Omrids af en Plan,  
der gaar ud paa at købe et stør-  
re Stykke Land i Nærheden af  
Fremont i den Hensigt der at  
oprette et Universitet paa same-  
me Tid som man køber Fremont  
College, der saa skal drives som  
en forberedende Skole.

**Et Interview i Sprogsagen**.  
Noget i den Retning kan føl-  
gende Udtalelse i et privat  
Brev til Redaktionen nok tages  
for: „Nu til Dags læser og hø-  
rer man jo meget om Sproget.  
Det hjælper vist ikke, hvor me-  
get man stritter imod; den op-  
voksende Slægt skal nok vise  
Vej. I 14 Aar har jeg haft den  
lille danske Klasse i Menighe-  
dens Søndagsskole; endnu sid-  
ste Sommer havde jeg 13—14  
smaa, nu har jeg 4. De gaar  
ned i de engelske Klasser, for  
det er de mere vant med. Jeg  
skriver ikke det for at laste det  
engelske Sprog; det er og bli-  
ver Slægtens Hjertesprog.“

**Fra Utah-Missionen**. Nr. 1 og  
2&3 af „Tabor“ har vi modtaget,  
og det glæder os at lægge Mær-  
ke til, at foruden Bekendtgø-  
relser og flere gode Artikler in-  
deholder Nrr. 2 & 3 en Meddelel-  
se, at Past. Carlsen har besluttet  
sig til at holde to engelske  
Gudstjenester om Maaned, nemlig  
første og tredje Søndag Aften  
i hver Maaned. Dette gøres  
af Hensyn til de unge, der ikke  
forstaa Dansk saa vel, og saa  
haaber man, at det vil opmun-  
tre dem til ogsaa stadig at sø-  
ge de danske Gudstjenester. —  
I samme Nrr. slaas der ogsaa  
til Lyd for National Lutheran  
Councils Arbejde for at samle  
Midler til luthersk Genopbyggelses-  
Arbejde i Europa.

**Hjælp til Sønderjyderne**. I sid-  
ste Nr. meddelte vi en „Anmel-  
delse“, undertegnet Carl Plow.  
Anmeldelsen gjaldt en Opfor-  
dring, som senere vil komme. Vi  
har nu modtaget noget lignende  
fra en midlertidig Komite i  
Chicago. Det, vi meddelte sidst,  
gik nærmest ud paa at være med  
til at skaffe vore sønderjydske  
Brødre Kirkeklokker i Ste-  
det for dem, Tyskerne tog fra  
dem. Henvendelsen fra Komite-  
en i Chicago gaar ud paa et mere  
almindeligt genopbyggende Ar-  
bejde blandt Sønderjyderne. Vi  
haaber, de to Opfordringer bli-  
ver slaaet sammen, saa der bli-  
ver kun en Indsamling i saa  
Henseende. Der vil ikke blive  
stillet direkte Opfordring til  
Indsamling af Midler, før man  
bliver klar over Sønderjyllands  
Skæbne.

## Amerikaniseringen og Sprog- sagen.

Kun nogle faa Ord om den  
Sag i Dag.  
Det forekommer os, at Ameri-  
kaniseringen og Sprogovergangen  
gaar sin naturlige Gang, og vi  
kan ikke gøre stort fra eller  
til. Vi vilde dog gerne bidrage  
en Smule til, at alle villige Læ-  
sere kunde faa Klarhed over  
Situationen.

Lad os begynde med at sige,  
at dersom Forholdet blandt an-  
dre fremmedfødte her i Landet  
var, som den i Reglen er blandt  
os, der er født i Danmark, saa  
vilde der — i hvert Fald fra  
Regeringens Side — ikke være  
noget Amerikaniserings-Problem.  
Men netop derfor falder det saa  
vanskeligt for os at fatte dets  
Nødvendighed. Men Forholdet  
er meget anderledes blandt man-  
ge andre fremmedfødte.

I et Blad, der udgives af „Bu-  
reau of Education“ i Washing-  
ton, og som sendes os, „Ameri-  
canization“, forekom følgende  
i Nummeret af 1. Marts:

„General-Lægens Departement  
har udgivet Kendsgerningerne  
angaaende Uvidenheden i den  
nationale Hær, og det har gjort  
Problemet langt mørkere end no-

gen Sinde før, idet de viste, at  
24.9 pct. af de „drafted“ Mand  
klassificeredes som „Beta“ —  
uistand til at læse en Avis el-  
ler skrive et Brev hjem. Mine-  
Bureauet har paavist Forbindel-  
sen mellem Dødsfald, „Nonpro-  
duktion“ og Uvidenhed i Miner-  
ne. Organizationer i alle Dele  
af Landet har udpeget det far-  
lige Slægtskab mellem en uassi-  
mleret og uoplyst Borgerklasse  
og Bolshevisme.“

Se, det er Kendsgerninger, som  
man ikke har fundet blandt in-  
dvandrede Danske eller Borgere  
af dansk Stamme. Som Regel  
har Danskerne stadig sendt de-  
re Børn til Kommuneskolen, og  
deraf følger baade almindelig  
Oplysning og naturlig Amerika-  
nisering.

At Forhold som de paa pegede  
maa forandres, det er jo vi lige  
saa stærkt inde for som de mest  
ægte indfødte Amerikanere.

Og lad os med det samme om-  
tale Forhold, der ikke er saa  
slemme og skadelige som dem,  
Bureau of Education bringer  
for Lyset, men som — vi dog ge-  
rne saa forandrede.

Vi tænker paa Forhold, som  
findes mange Steder blandt Ty-  
skere her i Staten (og naturlig-  
vis ogsaa i andre Stater). Det  
er Tyskere, som tilhører Mis-  
souri-Synoden; de holder deres  
egne private Skoler og ødelæg-  
ger Skoleforholdene i Distriktet,  
hvor de bor, saa de øvrige Bor-  
gere i Distriktet ikke er i Stand  
til at faa ordentlig Skolegang  
for deres Børn.

Lignende gælder Katolikkerne  
med deres private Skoler.

Kan det ikke lade sig gøre  
at afskaffe slige private eller  
parochiale Skoler og tvinge ved-  
kommende Forældre til at sende  
deres Børn til „The Common  
School“, saa bør slige private  
Skoler holdes til at meddele  
Undervisningen i alle verdslige  
Fag i det engelske Sprog, Læ-  
rere og Lærere bør bestaa  
sammen Eksamen som de i Kom-  
muneskolen, og Skolerne bør  
staa under samme Tilsyn som  
de offentlige Skoler.

For øvrigt mener vi, at naar  
Børn frekventerer den offentlige  
Skole, indtil de har bestaaet  
Eksamen fra 8. Grad, saa er det  
væsentlige gjort for deres Ameri-  
kanisering, og der kan trygt  
gives Frihed for øvrigt.

Vi har i nogen Udstrækning  
fulgt den Anvisning, Past. Rosen-  
berg gav os, at interviewe  
en Del Amerikanere angaaende  
denne Sag.

Vi har saaledes talt med en  
Del oplyste Mænd om Sagen og  
fremholdt den Ide — at lade  
Børnene følge den offentlige Sko-  
le, saa længe den er i Session,  
og tage imod, hvad den byder  
paa, og saa for øvrigt give For-  
ældre Frihed, baade religiøst og  
sprogligt, til at lade deres Børn  
undervise om Søndagen og i  
Ferien i hvad de anser for tjen-  
ligt. Alle har de givet den Ide  
deres Bifald.

Een har endog særlig lagt  
Vægt paa, at Amerikanerne slet  
ikke bryder sig om, hvor mange  
Sprog vi tilegner os, men alle  
bør lægge sig efter Landets  
Sprog, og disse „eliques“, som  
forstyrrer Amerikaniseringen,  
som forhindrer Landets Borgere  
fra at blive en „homogeneous“  
(ligeartet) Nation, de bør bry-  
des.

Det viser sig ogsaa mere og  
mere gennem de fremkomne Lov-  
forslags Behandling, her i Ne-  
braska (og Iowa), at Amerika-  
niseringen kommer nok til at  
nøjes med noget omtrent som  
det paa pegede.

Og os, der kan et Sprog for-  
uden Landets, kan de jo ikke  
fratage det. Og de kan heller  
ikke hindre os fra at lære vore  
Børn det, og det skal nok vise  
sig, at Amerikanerne heller ikke  
er dumme nok til at forsøge det.

Nej, lad blot Ungdommen læ-  
re det engelske Sprog godt, til-  
egne sig en god almindelig Op-  
lysning, saa kommer Udviklin-  
gen til at gaa sin naturlige  
Gang, saa vi selv faar Lov at  
syste med Sprogovergangen,  
som vi finder det tjenligt.

## Obuchis Uddannelse.

Vi har modtaget følgende:  
„I Danskere Nr. 11 skriver  
Pastor Winther fra Japan i sit  
Brev om en ung Mand, som baa-  
de selv ønsker (og det var til-  
lige et Ønske af hans døende Fa-  
der) at blive uddannet til en  
Arbejder i Herrens Vingaard  
derovre. Missionær Winther ud-  
kaster det Spørgsmaal: Er der  
nogen, som vil hjælpe til med,  
at denne døende Mands Ønske  
kan blive opfyldt? Da jeg læste  
dette, tænkte jeg: Hvilken gyl-  
den Anledning til at gøre en Ger-  
ning for Herren derovre. At væ-  
re med til at uddanne en af Lan-  
dets egne Børn til en Arbejder  
iblandt sit Folk, det er noget  
for os, som ikke selv kan gaa  
ud med det glade Budskaab. Hvil-  
ken Naade fra Herren, om vi  
kan faa Lov at sende en anden  
i vort Sted. Tillige er der ble-  
ven sagt, at en dygtig indfød  
Missionær er værd mere end 10  
Udlændinge. Om det er Tilfæl-  
det, ved jeg ikke, men vi kan  
da alle indse, at et af Landets  
egne Børn kender Folkets indre  
Liv, Tankegang og Sæder bedre,  
end en Udlænding gør, og at  
det særlig gælder om at faa in-  
døbt uddannede til i Tidens Løb  
at blive Præster i deres egne Kir-  
ker.“

Pastor Winther oplyser os om  
Mandens Helbred; det kalder jeg  
baade ærligt og beskedent. Men  
jeg ser ikke nogen Grund til,  
at vi skulde holde os tilbage af  
den Aarsag. Hvad Garanti har  
vi for vort Liv? Han er jo ikke  
lidende af Tuberkulose nu. Og  
hvad Fremtiden vil bringe, maa  
vi overlade til den Herre, som  
raader over Liv og Død. Lad os  
hellere som Peter sige: „Paa dit  
Ord vil jeg udkaste Garnet.“

Men een Ting fik vi ingen Op-  
lysning om, og det er, hvor me-  
get det vil koste om Aaret med  
hans Uddannelse, men maaske  
det kommer senere.

Kære Naadesøskende, lad os  
tage fat snarest muligt, det har  
Hast med Kongens Ærinde. Og  
fremfor alt — lad os bede meget  
for Obuchi, at Guds Villie maa  
ske med ham, og han maa blive  
et Sendebud i Kristi Sted til sit  
Folk.  
A. P.

P. S. Jeg tegner mig herved  
for \$5.00 om Aaret til hans Ud-  
dannelse. Herren give, det maa  
lykkes.

Dsk. gemmer vedkommendes  
Brev og Adresse indtil nærmere  
Besked gives. — Red.

## Nations-Ligaen drøftes.

**Senator Lodge og Præsident A.  
L. Lowell for Harvard Universi-  
tet diskuterer Dagens brænden-  
de Spørgsmaal.**

Torsdag Morgen i sidste Uge  
bragte Pressen Referat af en  
Diskussion i Boston, Aften for-  
ud mellem U. S. Senator Henry  
Cabot Lodge og Præsident A.  
Lawrence Lowell ved Harvard  
om Nations-Ligaen og da særlig  
om Udkastet til Konstitution  
for denne. Vi skal her meddele  
vore Læsere i Oversættelse det  
væsentlige af dette Referat.

„Dersom Ligaen bliver indret-  
tet saaledes, at den vil befordre  
Fred i Stedet for at avle Uor-  
den, og den ikke vil forurette  
United States, saa vil jeg støt-  
te den,“ sagde Senator Lodge  
som Svar paa et Spørgsmaal,  
Præsident Lowell under Diskus-  
sionen havde rettet til ham.

„Jeg haaber af mit Hjerte, at  
den vil blive ændret,“ tilføjede  
han. „Jeg haaber, at en saadan  
Liga vil blive dannet noget  
Steds. Jeg tror ikke, det vil  
blive gjort i Paris.“

En Opfordring fra Mr. Lowell  
til Mr. Lodge om at sige, om  
han vilde stemme for et For-  
bund, dersom det blev forandret  
efter hans Ønske, fremkaldte Se-  
natorens nævnte Erklæring.

Der var en Tilhørsrække paa  
over 3000, og der applauderedes  
stærkt af og til og partisk. Der  
raabes: „godt!“ „det er rig-  
tigt!“ naar der faldt pointere-  
de Argumenter.

Senator Lodge skitserede sin  
Stilling i Korthed som i Favør  
af en Nations-Liga, men ikke af  
den foreslaede Konstitution.

„Hele Traktaten burde omkal-  
fates“, paastod han: „Dette er  
min første konstruktive Kritik.“  
Senatorens Henviisning til Theo-  
dore Roosevelts Modsætning mod  
en saadan Plan som den, der til-  
sigtes i Udkastet, fremkaldte Bi-  
fald. Han sagde, at han havde  
drøftet Nations-Liga-Ideen med  
Roosevelt to Uger forud for  
hans Død. „Stillingen, jeg har  
indtaget,“ tilføjede han, „i For-  
hold til Udkastet, er en saadan,  
som havde Roosevelts fulde Bi-  
fald.“

„Dette siger jeg ikke for at  
flytte en Byrde fra mine Skul-  
dre over paa hans, men samtidig  
er det en Støtte at vide, at min  
Stilling i denne Sag er i fuld  
Overensstemmelse med hans ud-  
talte Overbevisning.“

Idet han referede til den Bes-  
kyldning, at Kritikken af Kon-  
stitutionsudkastet ikke var kon-  
struktiv, paa pegede Senatoren  
flere Maader, hvorpaa Traktaten  
kunde ændres, idet han lagde  
særlig Eftertryk paa Beskyttel-  
sen af Monroe-Doktrinen.

„Tiden nærmer sig rask,“ sag-  
de Dr. Lowell, idet han opsum-  
merede sit Forsvar for Udkastet  
(„the covenant“ bruges stadig)  
„da vi maa bestemme, om vort  
Land skal indtage sin Plads som  
en stor og ædelmodig Nation  
Side om Side med andre som  
Vogtere af Lov, Orden og Ret-  
færdighed i Verden, eller det  
skal vende sit Ansigt bort fra  
en Verden i Dødskamp.“

Dr. Lowell hævdede Konstitu-  
tions-Udkastets Rigtighed i Prin-  
cippet, men indrømmede, at det  
var „manglende i Formulering“  
og „udsat for Misforstaaelse“,  
men det „bør vedtages og forbed-  
res.“ Han beskrev det som et  
Eksperiment i aabent Diploma-  
ti.

For at imødekomme visse In-  
dvinginger tilraadede Dr. Lowell,  
at der indskydes Klausuler, som  
tillader Medlemmer at trække  
sig tilbage fra Ligaen efter rimelig  
Notits, stipulerer, at ingen  
fremmed Magt skal skaffe sig  
Besiddelse paa det ameri-  
kanske Kontinent, og gør det  
fuldstændig klart, at Immigration  
og Tariff-Problemer skal betrag-  
tes som rent udenlandske  
Affærer.

Governør Collidge var Ordsty-  
rer og introducerede Talerne. Til-  
hørsrækken udgjordes af Legis-  
laturmedlemmer, føderale og  
Statsdommere, Governører af  
New England Staterne, Medlem-  
mer af Harvards Fakultet, Dele-  
gater fra Central-Labor-Union og  
Debatorernes personlige Gæster.  
Den anden Halvdel udgjordes  
af Folk, som havde været saa  
heldige at faa Adgang, en Fem-  
ogtyvendel af dem, der søgte  
at faa Adgang. Hundrede  
havde kun Staaaplads.

## Fra Zions Menighed, ved Norma, N. Dak.

Da jeg blev opfordret til at  
skrive lidt om det nylig afholdte  
Søndagsskole- og Missionsmøde  
her i Zions Kirke i Dagene 9.  
—16 Marts, skal jeg prøve at  
samle nogle Udtryk og Indtryk  
fra Mødet og meddele dem her i  
Bladet.

Den første Del af Mødet var  
godt besøgt, da Vejret var godt.  
Af Præster var til Stede Hof-  
gaard, Knudsen, Magnussen og  
Hansen, og af Missionærer An-  
ders Petersen, Jes Mathisen og  
Jens Dixen kom den sidste Dag  
under Mødet. Indlederne af Em-  
nerne var Knudsen, Hofgaard,  
Andrew Petersen og J. Mathisen.  
Der var god Deltagelse ved  
Mødet, saa man fik det Indtryk,  
at alle var interesserede i Drøf-  
telsen af Emnerne.

Der blev betonet, at en Søn-  
dagsskolelærer maa kende sig  
selv og eje Livet i Gud. Han  
maa kende sin Gerning og elske  
den.  
Det giver mere Interesse, naar  
det mindste Barn i den mindste

Klasse har samme Tekst som  
Far i Bibelklassen.

Ved en Udtalelse som denne:  
„Vil I have eders store Dreng  
til at forlade Søndagsskolen, da  
gaa bare ned i Stalden at sludre,  
mens der er Søndagsskole“ fik  
man det Indtryk, at mange sat-  
te sig for at sige Stalden Farvel.  
Under Drøftelsen af Søndagssko-  
lens Stilling over for Hjemmet,  
brugte man det Udtryk „Nød-  
hjælp“ eller en Hjælp i Nøden,  
hvor Hjemmet har forsømt sin  
Pligt overfor Børnens kristelige  
Opdragelse.

Da der var Tale om at prædi-  
ke Omvendelse for Børn, blev  
der sagt: „Tal til Børnene om  
Guds Kærlighed, det vil have  
større Indflydelse paa Børnene  
end Talen om Guds strenge  
Dom.“

Der er stor Forskel paa An-  
svaret og Pligt. En Søndagsskole  
Lærer maa føle Ansvar overfor  
Gud. Man kan resignere fra Plig-  
ten, men ikke fra Ansvar.

Man maa indprænte Børnene,  
at Guds Ord er ikke Æventyr,  
Fabler eller løse Fortællinger,  
men Virkelighed; det taler om  
en levende Frelser. Bed og ar-  
bejd.

Bed over Teksten og for det  
enkelte Barn.

Arbejd paa Teksten og med  
hvert enkelt Barn.

Der bør være en bestemt Plan  
i Arbejdet. Angaaende dette  
Punkt fik vi god Oplysning, da  
vi var saa heldige at have en  
af den Komites Medlemmer til  
Stede, som er valgt af Samfundet  
til at udarbejde Søndagsskole  
Tekster og Bøger, nemlig Pas-  
tor Hofgaard. Det lod til, at  
alle Lærere var optaget af Plan-  
en og den vil blive benyttet i  
alle Menigheder.

Det blev vedtaget at anmode  
Komiteen om at faa den oversat  
og udgivet paa Dansk. (Se  
Spørgsmaal og Svar fra Pastor  
M. Th. Jensen i Danskere Nr.  
3). For mit eget Vedkommende  
tror jeg, at det var bedre at  
disse Tekster blev trykt i Bør-  
nebladet i Stedet for som nu.  
Jeg tror, at det ogsaa var godt,  
om Komiteen vilde nøjere be-  
skrive Planen her i Bladet.

Hilsen til Mødet fra Nils Lund,  
Mohall og A. Rosendahl, Cali-  
fornia.

Jens Dixen bragte en Hilsen  
fra G. B. Christiansen; den var  
nok ellers bestemt til Iowa  
Kreds Søndagsskolemøde, men  
det gik med den som med Isaks  
Velsignelse. Tak for Hilsenen!

Der blev vedtaget at holde to  
Søndagsskolemøder om Aaret  
her i den østlige Del af Kredsen.  
Af Nyheder kan meddeles:  
Zions Mgh. havde fornylig den  
Glæde, at 4 Familier og en ung  
Kvinde blev optaget i Menighe-  
den.

Pastor Hansen har faaet et  
Lønstillæg af \$150 i Zions Mgh.  
Han har opsagt sin Gerning i  
Bethesda Mgh., og i Stedet be-  
gyndt en Missionsvirksomhed ved  
Westhope, N. D., og Good Lands,  
Canada. Ingen af disse Steder  
har været betjent før. Sidste  
Sted bor endog Danske, som har  
været der i 30 Aar og ikke hørt  
en dansk Prædiken.

Onsdag den 12. Marts døde  
Chris Thorop i Trinitatis Mgh.  
Jens Dixen (som er Onkel til  
Mrs. Thorop) kom op fra Iowa  
til Begravelsen, han og Pastor  
Knudsen talte.

Søndag eftermiddag talte Jens  
Dixen i Zions Kirke.

Paa Grund af et stort Bryllup  
ved Flaxton var Søndagsskole-  
mødet daarlign repræsenteret der-  
fra.

De nygifte er Mr. Trøn fra  
Westby, Mont., og Christine  
Skeem, Flaxton. Til Lykke!

En Hilsen til alle, som har  
Frønder i N. D.

I. H. Moos.

## Fra Sidney, Montana.

Brydninger. Ja, hvem kender  
ikke til dem. Og særlig fra den,  
som vi nu haaber, afsluttede Ver-  
dens Krig og nedad i de mindre  
Lag, da vi som Dreng „ofte“